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1 millió pengi költséggel uj állami ut épöl Zemplénben
Goszleth Lajos kir. műszaki tanácsos nyilatkozata az állami útépítésről

A vármegye közigazgatási bi­
zottságának Bornemisza Miklós 
alispán elnöklésével tartott élésén 
Goszleth Lajos m. kir. műszaki 
tanácsos, az államépitészeti hiva­
tal főnöke bejelentette hogy Zemp- 
ténmegye 4.26 millió pengő értékű 
állami ütmünkéhez jut.

Goszleth Lajos műszaki tanácsos 
az útépítésekkel kapcsolatban a 
következőkben nyilatkozott a Zemp­
lén munkatársa előtt:

A m. kir. keres és közi.-ügyi 
miniszter az állami közúthálózat 
fejlesztésére, kiépítésére és fenn­
tartására tervezetet dolgoztatott ki, 
mely a következő negyedszázadra 
irányvonalul szolgál.

Jelenleg az állami közúthálózat 
4476 km. A fejlesztés során a fel­
veendő uj útszakasz 1778 km, 
mig lehagyandó 765 km, vagyis 
a tervezet végrehajtása után az 
állami úthálózat 5489 km. lesz.

A fentemlitett tervezetben az 
átépítendő ut hossza 3649 km, 
mely a mai viszonyok között 
mintegy 220 millió költséget je­
lent.

A tervezet az átépítendő utakat 
fontosságuk szerint három cso­
portba osztja. Az első csoportba 
1196 km. uthossz van felvéve, 
melynek átépítési költsége 73 
milliót jelent.

Zemplénvármegye területén át­
vonuló két álllami ut, mégpedig 
a miskolc—sátoraljaújhelyi és a 
bodrogkeresztur—nyírbátori azelső 
kategóriában szerepel. Ezen közel 
73 km.thosszu ut átépítése a közel 
jövőben megindul, mégpedig 4.26 
millió költséggel. A vezetésem alatt 
álló hivatal már megkapta a ren­
delkezést, hogy a gesztelyi megye­
határtól Bekecsig és Bodrogke- 
reszturtól Tokajig az átépítéshez 
a tervet készítse el. A kedvezőbb 
idő beálltával a hivatal a felvéte­
leket és tanulmányokat elvégzi és 
még az ősz folyamán megtartja a 
helyszíni bejárást.

Arra vonatkozóan, hogy milyen 
burkolattal lesz az ut ellátva — 
egyelőre nem nyilatkozhatom, mert 
a burkolt minemüsége a forgalom 
nagyságától függ. Az 1935—36 
évi forgalom számlálás adatai sze­
rint a miskolc—sátoraljaújhelyi 
állami utón az átlagos napi for­
galom 934'tonna, mig a bodrog­
keresztur— nyírbátori közúton 1242 
tonna. Ez az adat — hangsúlyo­
zom — átlagos érték. A forgalom 
helyi viszonylatban már nagy el­
tolódást mutat, igy Szerencsen a 
napi tonnaforgalom megközelíti 
a 2000-t, Gesztelyen, Bekecsen, 
Vámosujfalun, Sárospatakon és 
Sátoraljaújhelyen az 1500-t, mig 
vannak szakaszok, mint a bod- 
rogzsadány—bodrogolaszi viszony * 
latban, ahol az 500-t sem éri el.

Így tehát lesz nehéz burkolat

(4 cm-nél vastagabb hengerelt 
aszfalt, beton, keramit vagy kő­
burkolat, 4 cm-nél vékonyabb 
hengerelt aszfalt, vagy más ha­
sonló értékű aszfalt burkolat) és 
könnyű burkolat (aszfalt szőnyeg, 
vizüveggel kezelt burkolat, ce- 
ment-makadam). Hogy ezek kö­
zűi hol és mily burkolatot választ

a hivatal, azt természetesen a ter­
vezési adatok és a helyi körül 
mények döntik el.

Mindenesetre az átépítést a mai 
forgalmi követelményeknek a mo­
dern útépítés tapasztalatainak meg­
felelően fogjuk végrehajtani.

Remélem, hogy 1939-ben már 
megindul a munka.

A sátoraljaújhelyi róm. kath. Egyházközség

Eucharisztikus Diszhözgjülésu
Payer Ferenc apostoli protonotárius vezeti be a díszközgyűlést

A sátoraljaújhelyi róm. kath. 
Egyházközség február 26-án, a 
Carolineum leány nevelőintézet 
tornatermében rendezi igen nagy 
érdeklődéstől kisért díszközgyűlé­
sét, melynek kiemelkedő érdekes­
séget ad az, hogy a bevezetőbe­
szédet Payer Ferenc apostoli pro­
tonotárius, apátplébános mondja.

A díszközgyűlés szónokai: 
Stumpf György szentszéki biró, 
füzérradványi plébános, Schuszter 
János postaigazgató és Densz 
Géza hitoktató. Közreműködik a 
Szent Imre ének és önképzőkör.

A díszközgyűlés dr. báró Vécsey 
J. Aurél pápai prelátus, c. kano­
nok zárószavaival ér véget.

Uj Mavaut összeköttetés terve ;

Űjhely-Göi)c-tiidasnémeti
Idegenforgalmi és fontos gazdasági szempontok 

az uj összeköttetés megteremtésénél

A Zemplén régen harcol az 
ujhely—gönci autóbuszösszekötte­
tés megteremtéséért. Illetékesek 
és a Mavaut figyelmét is felhívtuk 
az összeköttetés sürgős megterem­
tésére, mely a Mavautnak gazda­
ságos, és jövedelmező, Ujhely és 
Gönc szempontjából pedig ide­
genforgalmi és gazdasági szem­
pontból igen fontos volna.

Minden idegenforgalmi propa­
gandánál többet érne, ha elvi­
hetnénk vendégeinket a várostól 
20 km re lévő Királykuthoz, ahol 
nyáron is jég van 1 Nyári hónap­
ban a Mavaut itt nem győzné az 
autóbuszforgalmat.

Miután a Mavaut bodrogközi 
üzeme is nagyszerűen bevált, 
igazgatósága tárgyalásokat folytat 
egy Ujhely—Gönc—Hidasnémeti 
járat üzembehelyezésére.

A Hegyközi Vasutat kárpótolnák 
az ujhely—pálházai vonalért, ami­
vel a Hegyközi is jól járna, mert 
kocsija amugyis túlzsúfoltan köz­
lekedik. A közeli állomásokra 
utazóknak egy része autóbuszon
közlekedne.

Ujhelynek fontos érdeke, hogy 
ez az autóbuszjárat ne Hidasné­
meti. hanem Sátoraljaújhelyhez al­
kalmazkodjon, s az itteni vonatér­
kezések és indulásokhoz csatla­
kozzon 1

A közigazgatási bizottság ülése
Bornemisza Miklós alispán a kórházépítésekről

Zemplénvármegye közigazgatási 
bizottsága Bornemisza Miklós alis­
pán elnöklésével hétfőn tartotta 
február havi ülését.

A vármegye alispánja napirend 
előtt kegyeletes szavakkal emlé­
kezett meg az elhunyt Kiss Ernő 
esperesnek a bizottságban kifejtett

kiválóan érdemes munkásságáról 
Indítványára a bizottság részvét­
iratot intéz a vármegyéhez.

Bornemisza Miklós alispán be­
jelentette, hogy a vármegyei köz- 
egészségügy fejlesztéséhez szüksé­
gessé vált az Erzsébet közkórház 
kibővítése. Ezért a vármegyei köz­

kórházi bizottság alispáni javas­
latra — az építkezésre rendelke­
zésre álló 140.000 P figyelembe­
vételével — elhatározta a sebé­
szeti és belgyógyászati osztályok 
kibővítését, továbbá egy beteg- 
felvonó építését.

- Jelentettem továbbá — hang­
zik Bornemisza Miklós alispán je­
lentése, — hogy a közkórház to­
vábbi fejlesztése érdekében nagy 
szükség volna még egy fertőző 
osztály, ravatalozó és altiszti la­
kások építésére is, azonban ezek 
megvalósítására mindaddig nem 
kerülhet sor, mig az építéshez 
szükséges összeg rendelkezésre 
nem áll, s igy ebben az ügyben 
rövidesen személyesen fogok Buda­
pesten, illetékes tényezőkkel tár­
gyalásokat folytatni, hogy az újon­
nan létesített közegészségügyi alap­
ból legalább a fertőző osztály 
megépítésére 100.000 pengő állam­
segélyt nyújtsanak.

*

A vármegye alispánja bejelen­
tette, hogy dr. Hamara Gyula 
zemplénagárdi körorvos helyette­
sítésével dr. Ketreiber János mádi 
orvost bízta meg.

Petreczky Andor oki. jegyzőt 
bodrogolaszi segédjegyzővé válasz­
tották.

Tüzesetek fordultak elő : Ujhely, 
Bekecs, Tiszaluc, Erdőhorváti és 
Bodroghalmon.

Sátoraljaújhely város az elmúlt 
hóban 51.183 P közadót fizetett.

Az általános közegészségügyi 
állapot általában kedvező, bár 
Sátoraljaújhelyben könnyebb le­
folyású influenza, Patak és Tisza- 
karádon vörheny, Tolcsván és 
Patakon tífusz megbetegedések 
fordultak elő.

A bizottság ezután letárgyalta 
az előadók havi jelentését.

Orvost kap:
Monok, Mezőzombor

és Bodro^halom
A belügyminiszter nagyjelentő­

ségű szociális programjához tar­
tozik az orvostelepitési akció is, 
melynek eredményeképen lehetővé 
teszik, hogy azokban a községek­
ben, ahol orvos megélhetése biz­
tosítottnak látszik és orvos nincs, 
orvos letelepülése lehetővé váljon.

I Három zempléni község: Monok, 
I Mezőzombor és Bodroghalom ke­

rült erre a lisztára. Az itt letele­
pülő orvosok az önállósitási alap­
ból kölcsönhöz jutnak az orvosi 
berendezés beszerzéséhez, továbbá 
két éven át nagyobb segélyben 
részesülnek.

Ez ismét lehetővé teszi 3 zemp­
léni község szociális és közegész- 
ségügyi helyzetének javulását.
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cukorbetegeknek!
utak a borértékesítésben - Orvosi szempontok, 

tokajhegyaljai gyógyborok
Dr. Vajda Ákos tb. főorvos érdekes nyilatkozata a Zemplén részére

II.
Orvosi szempontból szóbajö- 

hetne még más újfajta gyógyborok 
előállítása is. Gyakran tapasztaljuk 
a betegágynál, hogy a súlyos be­
tegek szívesebben isszák a pezsgőt, 
mint az aszuborokat, mert az 
aszubor fanyarkás, jellegzetes utó 
ize étvágytalanságot vált ki bennük. 
Szilágyi borászati felügyelő közlése 
szerint van mód arra, hogy ezeket 
az izanyagokat kivonjuk anélkül, 
hogy az a cukor és alkoholtartalom 
rovására esnék. így egy simább, 
de tápláló és erősítő nemes gyógy- 
bort kapnánk, aminek az izét a 
betegek nem éreznék a torkukon, 
fogyasztását nem elégelnék meg 
az első napokban és különösen 
hosszas betegség alatt a táplálko­
zás értékes kiegészítőjévé válna. 
Ez lenne a betegek természetes 
tápláló gyógybora. (Natúréi Tokaj 
Nutritiv Wine. — A cukorbeteg 
gyógybor internacionalis neve: Na­
tural Tokaj Diabetic Wine lehetne. 
— Mindkettőt egy értékesebb for­
mában, mint Grand Wine-t is 
piacra lehetne hozni.)

Felmerült az a gondolat, hogy 
a kivont izanyagokat gyengébb 
évjáratú száraz szomorodni borok 
izének feljavítására lehetne fordí­
tani. De izanyagokban koncentrált 
essenciák forgalombahozatalára is 
gondolok, amit a külföldön szo­
kásos aperitifek és Martini, stb. 
keverékek helyett lehetne fogyasz­
tani. Egy minőség szerint csilla­
gokkal jelzett „Essence of Tokaj" 
bizonyára nagy kelendőségnek ör­
vendene.

Természetes, hogy ilyen gyógy- 
borokat csak egy külön erre fel­
hatalmazott, önállóan működő alt­
ruista szövetkezet volna jogosult 
előállítani. A bortörvény meg sem 
engedi, hogy ezeket a műveleteket 
bárki elvégezhesse. Nem akarom 
azt mondani, hogy már működő 
szervezet ne foglalkozhasson vele, 
de minden összetévesztés elkerü­
lésére jobbnak látnám, ha más 
nevű és külön működő vállalat 
alakulna erre a célra. Sőt a gyógy- 
célra való tekintettel a kész pro­
duktumok átvétele, kezelése és 
értékesítése is csak ellenőrzés alatt 
történhetne.

Orvosok közreműködése nélkül 
a tokaji borok ezen újabb értéke­
sítési lehetőségét keresztülvinni 
lehetetlen. A borok laboratóriumi 
ellenőrzése és az uj eljárásokra 
vonatkozó kísérletek a borászati 
szakemberek feladata. De irány­
mutatóul és a készítmények orvosi 
ellenőrzésére és még a felhaszná­
landó borfajták kiválasztásában 
való segítségül is mellettük kell 
álljanak az orvos-collaboransok.

Úgy gondolom, hogy a termelő 
és feldolgozó helyen kell szervezni 
egy helyi bizottságot, viszont a 
készítmények gyógyításban való 
kipróbálására egyik neves klinika 
orvosi karában kell megfelelő em­
bereket találni. Külföldön bevált 
mód egy nagyhírű orvostudóst 
megnyerni orvosi vezetőül, de a 
mi viszonyaink között elképzelhe­
tetlen, hogy bármelyik professzo­
runk nevét reklámul felhasználni 
engedje. Valószínű azonban, hogy 
a közérdekre való tekintettel hozzá­
járulna, hogy klinikáján, ellenőr­

zése mellett és tanácsai szerint 
csinálják a szükséges vizsgálatokat. 
A helyi orvosbizottság tagjai a 
helyi viszonyok ismeretében segít­
séget szolgáltatnának újabb cikkek 
bevezetésére és a készítmények 
orvosi ellenőrzésére. A propagan­
dában a szakértő orvosok együtt­
működése biztosítva volna, ha ezen 
gyógycikkek propagálását a Buda- 
pest-Fürdőváros propaganda szer­
vezete vállalná magára.

Mint ahogy gyógybort nem lehet 
orvosi segítség nélkül előállítani, 
épugy a szőlőkura is az orvosi 
előírás nélkül nem lehet eredmé­
nyes. Hogy két ellentétes példát 
hozzak fel: a szőlőt fel lehet 
használni hizó és fogyókúrára. 
Másik példa: savtultengésben szen­
vedő betegnek nem adunk savanyu 
szőlőt, csak édes szőlőt. Újabban 
nagy jelentősége van a tiszta gyü­
mölcs napoknak, amikor a beteg 
3—4 kiló gyümölcsöt eszik meg. 
A szőlő erre rendkívül alkalmas, 
mert nagy mennyiségben és undor 
nélkül fogyasztható. A gyümölcs- 
kúra csak akkor hatásos, ha a 
gyümölcsök fajtáját és a többi

táplálékhoz való arányát orvos írja 
elő és ellenőrzi a szervezet reak­
cióját.

— Ha a Hegyaljára idegeneket 
akarunk hívni gyümölcsárára, a 
Kovács villában szervezett diétás 
ellátásban lehetne őket részesíteni, 
de a máshol lakók is ezzel fog­
lalkozó orvosok tanácsai szerint 
folytathatnák kúrájukat.

Abban az esetben, ha Tokaj- 
hegyalja ilymódon értékesítené a 
jobb borokat és ismét megtalálná 
piacait, visszatérhetne eredeti hiva­
tásához: a kvalitásborok termetesére l

— a korán szüretelt Furmint 
csak mennyiségtermelést jelent. 
Tapasztalat szerint az igy nyert 
asztali bor nem bírja felvenni a 
hasonló kvalitása asztali borokkal 
a versenyt, ellenben ha a kellő 
napfényórát kivárva szüretelik a 
Furmintot, akkor olyan bort kap­
nak, melyek egyedülállók az egész 
világon. Mert csak a hegyaljai 
talajban és a hegyaljai napfényes 
őszben kiért szőlőből szűrt bor 
rendelkezik a magas alkohol és 
cukortartalom mellett azzal a kü­
lönleges jó ízzel, ami egyszere 
édessé és mégis fanyarkássá teszi 
a tokaji nemes bort. Hiszem, hogy 
Tokajhegyalján igy nemcsak uj 
piacot lehet.teremteni borunknak, 
nemcsak presztízst szerezhetnénk, 
hanem a betegek számára is va­
lami újat és jobbat nyújthatnánk, 
amivel az emberek ezreinek 
kellemesebbé tehetnénk az életét.

Döntött a közigazgatási hiráság 
a köztisztviselők eámháborújáhan

Jogtalan a támszedés!
Zemplén vármegyét is foglal- , nevetséges helyzet, hogy a vára­

koztatta az a feltűnő társtörvény­
hatósági átirat, amely a köztiszt­
viselők „vámháborujára" vonat­
kozott.

Egyes városokban vámot köve­
teltek az autó, vagy kocsi utasaitól, 
ha a köztisztviselő kocsiján hozzá­
tartozója, vagy más személy is 
helyet foglalt. így előállhatott az a

sorompó előtt autóhosszal ezeknek 
a személyeknek le kellett szállni 
a kocsiról, hogy egy autóhosszal 
tovább aztán ismét felülhessenek.

Ennek a helyzetnek végetvet a 
közigazgatási bíróság döntése, mely 
kimondja, hogy a köztisztviselő 
kocsija vámmentes. Ezzel a vámhá- 
boru a köztisztviselők javára dőlt el.

A Stefánia koncertje
Díszes külsőségek mellett zaj­

lott le szerdán délután a Várme­
gyeháza nagytermében a Stefánia 
hangversenye. Mária Alice királyi 
hercegnő, Payer Ferenc, püspöki 
delegátus, dr. Orbán Kálmán pol­
gármester, valamint a vármegye 
és a város notabilitásai megjele­
nésükkel nagyban emelték a hang­
verseny fényét.

A műsor keretében dr. Páz­
mány! János, a Stefánia főorvosa 
mondott bevezetőt, melyben köz­
vetlen szavakkal vázolta azokat a

célkitűzéseket, melynek szolgála­
tában állott ez a koncert is, ameny 
nyiben az Otthon felállításához 
szükséges összeg egy részét kí­
vánta „kimuzsikálni.“

A műsor során Göndör Márta 
adott elő hegedűn jól megválasz­
tott zenedarabokat nagyszerű tech­
nikával és művészi átérzőképesség- 
gel. Asztalosné Lévay Adél zon- 
gorakisérete, rutinos játéka egé­
szítette ki és vitte sikerre a nagy­
szerű számot. Szabó Ernő sáros­
pataki zenetanárt „Burleszk” c.

BUJDOSÓ ISTVÁN

Városi Vigadó éttermében

hangulatos esték
keleti számaival.

generál javított, 7 személyes, téli 
és nyári tetővel, esetleg taxi-iparral 
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Somogyi főkönyvelő, Saujhely.

szerzeménye után melegen ünne­
pelték. Ezután ifj. gróf Mailáth 
Józsefné énekszáma következett. 
Hangjának szárnyalása, kulturált­
sága, előadómüvészetének nemes 
előkelősége megérdemelt, hatalmas 
sikert aratott. Gróf Mailáth Pál 
kifejezően festette alá és tette har- 
mónikussá zongorakiséretével a 
három Schubert darabot.

Szünet után Schumann: „Zon­
goraötös"-e következett, melyet 
Asztalosné Lévay Adél, Szabó 
Ernő, Göndör Márta, Kolozs Ri- 
chárd és dr. Holló Imre adtak elő. 
A nagyszerű együttes játékát él­
mény volt hallgatni. Tökéletesen 
juttatták érvényre a remekmű szép­
ségeit. Majd ismét ifj. gróf Mailáth 
Józsefné énekelt. Magyar dalokat 
adott elő, melyekkel a multinál 
is nagyobb sikert aratott. A fre­
netikus taps és újrázás ráadást 
kért az ünnepelt grófnőtől.

Az esztétikai élvezetet hozó 
hangversenyről felüdülve távozott 
a hétköznapokban elfásult kö­
zönség.

Bérbeadás!
SÜTÖDE 2 kemencével, 

2 szoba, konyha, kamara és más 
egyéb mellékhelyiségekkel azonnal 

KIADÓI 1094/8

Érdeklődni lehet: Tóth János­
nál, Batthyányi-utca 15. szám.

jtagy érdeklődés kíséri 
a Szoc. Jütisszió estjét
A Szent Imre énekkar már ed­

dig is igen jelentős sikereket 
aratott. Kitűnő férfikara a Szoc. 
Misszió rendezésében péntek este 
negyed 9 órai kezdettel szinre- 
kerülő vallásos drámában szere­
pel.

Bemutatásra kerül „A szentmise 
titkai” c. grandiózus drámai köl­
temény, melynek sikerén Vámos 
Antal r. k. hitoktatóval az élén 
lelkes gárda fáradozik. Az est iránt 
igen nagy érdeklődés nyilvánul 
meg. A Városi Színházban bemu­
tatásra kerülő előadás helyárai 
azonosak a mozihelyárakkal.

Köszönetnyilvánítás
Mindazon barátaim és ked­

ves ismerőseimnek, akik sze­
retett testvérem, özv. Szabó 
Andrásné elhunyta alkalmából 
részvétükkel felkeresni szíve­
sek voltak, illetve a temetésen 
résztvettek, ezúton mondok 
hálás köszönetét.
1100/8 Réz Gyula.
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Vármegyei cserkészparlament
Éry Emil országos elnök is résztvett a közgyűlésen 
Dr. Fóy István főispánt kerületi elnökké választották

A II. cserkészkerület Zemplén- 
vármegyei Intéző Bizottsága va­
sárnap tartotta rendes évi köz­
gyűlését, melyen megjelent Éry 
Emil, a Cserkészszövetség orsz. 
ügyvezető elnöke is. A közgyűlésen 
dr. Csaba Jenő piarista tanár, 
cserkészkerületi társelnök elnökölt.
A megnyitó után a tisztikar szá­
molt be az elmúlt év munkájáról.

A közgyűlés közfelkiáltással vá­
lasztotta meg az uj tisztikart. —
Elnök: dr. Fáy István, társelnö­
kök : Bornemisza Miklós, báró 
Waldbott Frigyes és dr. Mátyás 
Ernő, ügyvezető elnök: dr. Csaba 
Jenő, főtitkár: Előd István, veze­
tőtiszt: Harsányi László, gazda­
sági és pü. vezető: dr. Ujszászy 
Kálmán, gazd. ellenőr: Boda Béla.

Dr. Csaba Jenő az uj tisztikar 
nevében megköszönte a bizalmat. 
jj^JLrjmrunnnnrnnrrrr “ *.................

Városi közgyűlés
Rendőrségi palota építésének kérdése - Kedden tárgyalják

az illetőségi ügyeket is

Megemlékezett a magyar ifjúság 
történelmi feladatairól a tatárjá­
rástól kezdve napjainkig, párhuza­
mot vont közöttük és a mai magyar 
cserkészek között. A magyar cser­
készeknek — mondotta — ugyan­
azok a nemzetmentő feladataik 
vannak, mint a régi harcoló if­
jaknak.

A közgyűlés után Éry Emil orsz. 
ügyv. elnök együtt maradt a cser­
készvezetőkkel és megbeszélést 
folytatott országos és helyi vonat­
kozású cserkészügyekről.

A vármegyei cserkészszerv leg­
közelebb megvalósítandó prog­
ramjából megemlítendő, hogy a 
Bodrog partján Berecki mellett 
vizitelepet létesít, melyre már ren­
delkezésre is áll bizonyos összeg. 
Ennek a jelentősége nagy, mivel 
távolabbi vizicserkészet központ­
jává lehet ezáltal Ujhely.

végeredményben mindössze néhány 
pengő jutott a jótékonycélra, a 
többit felemésztették a rendezés 
költségei.

Szerény nézetem szerint a mai 
ínséges állapotok mellett nem 
helyes az erők szétforgácsolása és 
az ilyen bálrendezési hossz, mely 
alkalmasnak látszik az igazi jóté 
konysági akciók és gyűjtések le­
járatására.

Még csak annyit: Akik meg

akarják mutatni közéleti buzgal­
mukat, anyagilag is magasan jár­
janak elől a jó példa megmutatá­
sával. Farsang idején is legyen 
kötelező a pozitív jótékonyság, 
vagy legalább is a bölcs mérsék­
let, hogy el ne veszítsük ked­
vünket arra az esetre, amikor a 
mesebeli farkas tényleg megjele­
nik és a komoly áldozatkészségre 
valóban szükség van.

(Olvashatatlan aláírás.)

X:

Séta a vámház előtt

Dr. Orbán Kálmán polgármes­
ter a városi képviselőtestület tag­
jait kedden d. u. 4 órára közgyű­
lésre hívta egybe. Ez a közgyűlés 
tárgyalja le a rendkívül nagy 
számmal felhalmozódott illetőségi 
ügyeket is.

A közgyűlés érdekesebb tárgyai:
Belügyminiszteri felhívás az ál­

lamrendőrségi hozzájárulás hátrá 
lékos tartozásának rendőrségi pa­
lota építésével kapcsolatos rende-

A kegyes-tanitórendi hozzájáru­
lás ügyének rendezése.

A strandfürdő üzemének felül­
vizsgálatával megbízott bizottság 
jelentése és javaslata.

Sátoraljaújhely város területén 
elrendelt kötelező patkányirtás.

A rendőri büntetőbirói ügyek 
ellátására vonatkozó megbízatás. 

Illetőségi ügyek.

Zemplénvármegye közigazgatási 
bizottsága szerdai ülésében töb­
bek között tárgyalta Szabolcsvár- 
megye közigazgatási bizottságá­
nak a közúti vámmentesség ügyé • 
ben hozott felterjesztését.

A közigazgatási bizottság teljes 
mértékben azonosította magát 
Szabolcsvármegyével és ugyan­
csak felterjesztéssel fordul a ke­
reskedelmi miniszterhez az állami 
és törvényhatósági tisztviselők 
vámmentességének jogszerű és 
gyakorlati rendezése iránt.

Újabban ugyanis az volt a gya­
korlat, igy pl. Sátoraljaújhelyben 
is, hogy a törvényt kizárólag sze­
mély szerint alkalmazták a vám- 
mentességet élvező közalkalmazot­
takra. Lehetetlen helyzetek állot­
tak elő ezzel. Ha ugyanis a jár­
művön a köztisztviselőkön kívül 
más személyek is helyet foglaltak, 
a vámszedő igazoltatta és behaj­
totta rajtuk a vámot. Vámot kö­
veteltek tehát ugyanazon jármű 
után a közalkalmazott feleségétől,

gyermekétől, alkalmazottjától, nem 
is említve más utitársait, holott a 
vámot a jármű után kellett volna 
a törvény szelleme szerint be­
szedni. Ezzel szemben semmi sem 
akadályozta meg a köztisztviselőt 
abban, hogy vámház előtt egy lé­
péssel összes utitársait leszállítsa, 
akik gyalog mentek át a vám­
ház másik oldalára, ahol vám­
mentesen ismét felszálhattak a 
járműre.

Joggal mondja mondja tehát a 
közigazgatási bizottság felterjesz­
tése, hogy az ilyen eljárás nevet­
ségessé tenné a köztisztviselőt a 
vámszedő közeg előtt, akinek eset­
leg hivatali főnöke. A bizottság 
nézete szerint a helyes eljárás az, 
hogy a jármű után, ha az köz- 
tisztviselő tulajdona vagy bér.ete, 
a jármüven ülők közül senki sem 
köteles vámot fizetni, kivéve a 
hidakat és olyan helyeket, ahol 
gyalog személyek után is vámok 
szedhetők. A bizottság ilyen érte­
lemben tette meg felterjesztését.

zése tárgyában.
r.xrjiriru'irrrrY^r ...........................................

B Zemplén Leiielesládájából
Farsang és jótékonyság

Kedves Szerkesztő Url

Február vé^e felé haladunk, de 
mégis úgy érzem magam, mintha 
állandó elsejei permanenciában 
lennék. Alig van olyan nap, hogy 
fel ne kérnének védnöki, vagy 
rendezői tisztségre és ne kapnék 
tiszteletjegyeket, melyekért termé­
szetesen fizetnem kell, a nemes 
közcélra való tekintettel.

Nem vagyok szőrösszívű em­
ber. Szívesen adok a jótékony­
célra. Ez a farsangi túladóztatás 
azonban már kezd az idegeimre 
és a pénztárcámra menni. Hol 
van itt a jótékonysági adófelszó- 
lamlási bizottság ?

Mondom, szívesen adakozom a 
nyomor enyhítésére, melyre való­
ban nagy szükség van, de hogy 
jövök ahhoz, hogy bálrendezési 
költségeket, szórakozási lehetősé­
geket, különféle szereplési tö­
rekvéseket finanszírozzak ?

Farsang idején legyenek vigal­
mak és estélyek. Vannak igen 
fontos missziót betöltő intézmé­
nyeink és egyesületeink is, me­
lyeknek jótékonycélu táncmulat­
sága még akkor is indokolt, ha a 
bevétellel szemben aránytalanul 
sok a kiadás. De már nem me­

hetek el szó nélkül a többi má­
sodrendű vigalmak mellett. Leg­
utóbb már a cigánybálnak is véd­
nöke lettem, kemény 2 P ellené­
ben. Ha igy megy, hová fogunk 
kilyukadni ?

Tudok olyan jótékonycélu viga­
lomról, ahol a védnöki stb. dijak­
ból és felülfizetésekből sokszáz 
pengő gyűlt össze, de mivel ke­
vesen méltóztattak szórakozni,

M. kir. rendőrség sátoraljaújhelyi 
kapitánysága, mint 1. t. r. b bíróság.

1937. kih. 827/4. szám.

ItWOMt

Weinberger Ede 37 éves, izr., 
nős, füszerkereskedő, sátoraljaúj­
helyi lakost azért, mert egy liter 
hamisított (vizezett) bort raktáron 
tartott, behajthatatlanság esetére 
10 napi elzárásra átváltoztatandó 
50 pengő pénzbüntetésre Ítéltem 
el és köteleztem az összes költ­
ségek megfizetésére.

Sátoraljaújhely, évi febr. hó 16.
Dr. Balogh Gyula
m. kir. rendőrfogalmazó,

1101/S rendőri büntetőbiró.

Februári „idegenforgalom" Sátoraljaújhelyben
200 skandináv vándor „érkezett* városunkba

japáni akácon. Jövetelükkel kap­
csolatban az a hir terjedt el, hogy 
nagy hidegre van kilátás.

Megnyugtathatjuk a közönséget, 
hogy a csonttollú madarak jelen­
léte nem jelenti a nagy hideg ér­
kezését, hiszen az a nagy hideg, 
amely ellen menekültek, már oda­
fenn északon is enyhült és igy 
hamarosan meg fog szűnni ez az 
„idegenforgalmunk", mert a ma­
darak máris utrakészülődnek — 
hazafelé.

— Lopás a Pannóniában.
A Pannónia szálló és étterem tulaj­
donosának feljelentésére elfogták 
a Pannónia egyik női alkalmazott­
ját, aki ezüst evőeszközöket lopott. 
Átadták az ügyészségnek.____

Idegenforgalmi eseményről szá­
molhatunk be. Az elmúlt napok­
ban az északi sarkvidékről és a 
Skandináv félsziget északi részé­
ről, mintegy 200 úgynevezett csont­
tollú madár látogatott el váro­
sunkba, melyek az Erzsébet köz­
kórház környékén lévő fákon szál­
lásolták el magukat.

Ezek az északi madarak meg­
lehetősen ritka vendégek nálunk, 
mert csak nagy hidegben jönnek 
le „nyaralni", mikor hazájukból 
az éhség kiűzi őket. A madarak 
főleg a japáni akác magvait ked­
velik és ezért előszeretettel ta­
nyáznak a városunkban lévő 5—6

TUNGSRAM KRYPTON
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— Hegyközségi küldött­

ség a föispáuuál. Dr. Fáy
István főispán péntek délben fo­
gadta az újhelyi Hegyközség kül­
döttségét, melyet Németh Jenő 
piarista házfőnök vezetett. A kül­
döttség kérte dr. Fáy István főis­
pán támogatását a borlombard, 
intervenciós vásárlások, a BGV 
féláru vasúti jegye, borfogyasztási 
adó átalány és a külterületi vámok 
ügyében. A főispán hosszabb ideig 
tárgyalt a küldöttséggel Kifejezést 
adott annak, hogy a szőlősgazdák 
érdekeit a legmesszebbmenően 
megvédi, a kérelmek egyrészében 
tárgyalásokat folytat, az újabban 
felmerült kéréseket tárgyalás alá 
veszi.

— Belügyi szakvizsga.
Dr. Liszy Edward tb. szolgabiró 
sikerrel tette le a belügyi szak­
vizsgát és minden tárgyból dicsé­
retet nyert.

— Dr. Lukáts József elő­
adása. A piaristarend előadás- 
sorozatában hétfőn este dr. Lukáts 
József piarista tanár „Az egyház 
és a művészet" címmel ad elő. 
A gimnázium tornatermében ren­
dezett előadás pontosan 6 órakor 
kezdődik.

— Horthy Miklós ösztön­
díj egy sárospataki diák­
nak, A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Hajdú András sárospa­
taki ref. tanitóképzőintézet V. évf. 
tanulónak 200 P-ős ösztöndijat 
adományozott.

— Csendőrünnep. Az orsz. 
csendőrnapon az újhelyi csendőr­
ség vitéz Zirczy József csendőr­
alezredes vezetésével a felekezeti 
templomban istentiszteleten vett 
részt. Ünnepélyükön átadták az 
elismerő okleveleket, majd bajtársi 
ebéden vettek részt. A csendőr­
napot a vármegye valamennyi 
csendőrőrse megünnepelte.

— Halálozás. Özv. Laskay 
Istvánná sz. Koleszár Erzsébet, 
Kapronczay Mihály Máv. főintéző 
testvére február 14-én 55 éves 
korában váratlanul elhunyt. Gyá­
szolják: a Kapronczay-, Koleszár-, 
Zubály- és Szentgyörgyi-családok.

— Zboray Béla ny. m. kir. fő­
mérnök 56 éves korában hosszas 
szenvedés után elhunyt. Sátoralja­
újhelyben történt beszentelés után 
Sárospatakra szállították és ott 
helyezték örök nyugalomra. Zboray 
Károly ny. miniszteri tanácsos,
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pénzügyigazgató az elhunytban 
testvéröccsét gyászolja.

— Szigethy Irénke oki. tanítónő 
23 éves korában elhunyt. Csü­
törtök délután hatalmas részvét 
kisérte utolsó útjára. Példaképe 
volt a hősieslelkü, küzdő és dol­
gozni akaró magyar leánynak. 
Magával vitte, mint hős katona 
háborús kitüntetését, fiatal életének 
és sok-sok fáradságának, küzdel­
mének eredményét jelentő minden 
ígéretét, a szinjeles tanítónői és 
kántori oklevelet. 23 éves volt s 
már nem érhette meg a várva-várt
tavaszt.

— A Piarista Bend 
gyásza. Dr. Perényi József, a 
kiváló képességű piarista tanár, 
aki harminc évvel ezelőtti itteni 
működése alatt Sátoraljaújhely tár­
sadalmi életében is jelentős sze­
repet vitt, elhunyt.

— ti órai mise a piaris­
táknál. A Piaristák házfőnöke 
a Kát. Legényegylet közbenjárá­
sára magáévá tette a borbélyta 
nulóknak azt a kérelmét, hogy 
vasárnap 6 órai misét tartsanak a 
piarista templomban. — Szeret­
nénk — módja Potoczky János 
káplán a K. L. elnöke, — ha a 
borbély mesterek és segédek is 
résztvennének a 6 órai misén és 
ezzel is jó példát mutatnának ta­
nulóiknak.

— Telefon összeköttetést 
kap Bndabányácska. A vár­
megyei kisgyülés jóváhagyta Ruda - 
bányácskának a telefonvonal ki­
építésére és utépitésre vonatkozó 
képviselőtestületi határozatát.

— A Katolikus Körben 
rendezett hétfői közművelődési 
előadások sikere egyre nagyobb 
közönséget vonz. Jakubcsó József 
alelnök iparosproblémákról, Sol­
tész J. Ödön a kémelháritás és 
légoltalomról tartott igen nagy ér­
deklődéstől kisért előadást. Most 
hétfőn dr. Kápolnay Dezső mentő- 
orvos az első segélynyújtásra ok­
tatta a Katolikus Legényegylet tag­
jait. A mentőszolgálat és annak 
eszközeit ismertette nagy érdek­
lődéstől kisérve.

— A református Ndegylet
nagy sikerűnek ígérkező műsoros 
estélyét e hó 26-án szombaton 
este fél 10 órai kezdettel tartja 
meg. A bál iránt nagy az érdek­
lődés.
_A szerencsi protestáns

bál nagy siker jegyében díszes 
és előkelő közönség jelenlétében 
folyt le.

— A róm. kát. legény- 
egylet vasárnap este 7 órai kez­
dettel a Kát. Olvasókörben mű­
soros táncestét rendez.

— A tüzoltdbálnak dr. 
Fáy István főispán és Bornemisza 
Miklós alispán a fővédnökei. A 
tüzoltófelszerelések kiegészítésé« 
nek céljait szolgáló márc. 1-i bál 
iránt oly nagy érdeklődés nyilvá­
nul meg, hogy nincs rá kétség: 
a farsangzáró tüzoltóbál lesz a 
farsangi szezon legsikerültebb 
bálja.

— Ma este utolsó előadás 
a Tháliában. Miskey József 
társulata ma este „Ne váljunk el“ 
színdarabbal búcsúzik Ujhely kö­
zönségétől. Meg kell állapítanunk, 
hogy Miskey kamaraszínháza ér­
tékes előadásokkal érdemelte ki 
a közönség legteljesebb elismeré­
sét.

— Moziműsor. Szombat, va­
sárnap, hétfő: „A kölcsönkért 
kastély". Magyarnyelvű filmvigjá- 
ték. Főszereplők: Tolnay Klári, 
Turay Ida, Vaszary Piri, Rajnay 
Gábor, Kabos Gyula, Ráday Imre, 
Rátkai Márton.

— A felsőkereskedelmi 
Iskola szerdán délután 6 órai 
-kezdettel a Kát. Körben rendezi 
műsoros estjét.

— SAC-bál. A piros-sárgák 
ma este rendezik nagy sikert Ígérő 
farsangi báljukat.

— 14 éves leány öngyil­
kossági kísérlete. Sárospata­
kon egy 14 éves fiatalkorú lány 
elkóborolt hazulról s „szerelmi bá­
natában* marólúgot ivott. A súlyos 
állapotban lévő fiatalkorút a men­
tők az újhelyi kórházba szállították.

Holnap már vasárnapi munkaszünet van
Sárospatakon

A kereskedelemügyi miniszter 
holnaptól kezdődőleg Sárospata­
kon is elrendelte a teljes vasár 
napi munkaszünetet, amivel a ke­
resztény társadalom régi, jogos 
óhajtását teljesítette.

Sárospatakon holnaptól kezdve 
vasárnaponkint és Szent István

nagján csak reggel 7—8-ig tart­
hatók nyitva az élelmiszer üzle­
tek, melyekből ezen idő alatt is 
csupán tejterméket, péksüteményt 
főzeléket, gyümölcsöt, leölt ba­
romfit, halat szabad árusítani. 
Minden más kereskedelmi és ipari 
árusításnak szünetelnie kell.

Megnyílt a

BUDAPEST 
V., Zoltán utca 8.

a Tőzsde közelében. Tel. 125-688

Fejér Leó
a Royal Szálloda 

15 éven át volt igazgatója 
vezetése alatt.

IHissio a Hegyközön
Stumpf György püspöki taná­

csos meghívására e héten ideérke­
zik Páter Réz Marian és Páter 
Szabó Brúnó és nyolcnapos szép 
missziót tartanak a Hegyközön.

A Füzérradvány, Kis-Nagy és 
Vágáshután, Bozsva, Vily és Vi- 
tány községekben tartandó misszió- 
nak igen nagy jelentősége van. 
Páter Réz Marian és Páter Szabó 
Brúnó csütörtökön kezdik meg a 
missziót és az egyes községekben 
1— 2 napig tartózkodnak.

— Sikkasztással vádolt 
boltkezelő. Fedor Gyula ma­
lomtulajdonos 1.000 pengős sik­
kasztásért feljelentette Józsa Fe­
renc boltkezelőt, aki a most meg­
tartott főtárgyaláson tagadta bű­
nösségét. Feltünéstkeltő tanúval­
lomások után a bíróság a letar­
tóztatásban lévő Józsa Ferenc 
ügyében a bíróság további bizo­
nyítást rendelt el.

— Egy cigány lány bet örő- 
bandája. Az újhelyi rendőrség 
háromtagú betörőbandát fogott el. 
A betörőknek Zsiga Piros újhelyi 
cigánylány volt a vezére. Zsiga 
Pirosék a harmadik betörésnél 
kerültek sorra, amikor a zsidó­
fürdő szénraktárát feltörték és 
szenet loptak. Átadták őket az 
ügyészségnek.

Jó
Tisztelettel értesítem a nagyér­

demű közönséget, hogy Andrássy- 
utca 25. szám alatt újonnan 
átalakított vendéglőmben március 
hó 1 tői kezdődőleg déli és esti 
étkezésnél az étlap szerinti menü- 
rendszert vezetem be.
Abonenseket vállalok.

Jó házi koszt, zóna- reggeli, 
olcsó árak.

Reggeli és uzsonnakávé. 
Csapolt sör I Jó borok 1

Szives pártfogást kér:.
SZENCZY ERNŐ 

1097/8 vendéglős.

Vásznat — Damasztot — Fehérneműt
MINDEN KELENGYECIKKET és 1938. FARSANG BÁLI ÚJDONSÁGAIT

n a $ y Választékban olcsó árakon

Klein Kálmán divatházában Sátoraljaújhely kaphatja
FÉRFI ÉS NŐI SZÖVETEK NAGY RAKTÁRA

Ü9T Figyelje látványos kirakataimat!
Takarékossági tagok bevásárló helye. Vidékiek közkedvelt divatháza.

1938. H
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_ Bornemisza Miklós
alispán a cigóndi vizsga- 
biztos. A cigándi téli gazdasági 
tanfolyam vasárnap tartja záró­
vizsgáját, melyen a földmivelésügyi 
minisztert miniszteri vizsgabiztos­
ként Bornemisza Miklós alispán 
képviseli. A vizsgát Dessewffy 
István tanfolyamvezetö beszá­
molója, majd a miniszteri biztos 
megnyitója vezeti be. A vizsgával 
egyidőben a tanfolyam kiállítást 
rendez, melyről a Zemplén leg­
közelebbi számában „helyszíni 
közvetítést* közöl — A vizsgán 
résztvesz báró Láng Boldizsár a 
kerület népszerű képviselője is.
_ Makkal Sándor elő­

adása Patakon. A sárospataki 
ref. Nőegylet ma este rendezi 
műsoros táncestélyét. Az értékes 
müsorszámokból kiemelkedik dr. 
Makkai Sándor volt erdélyi püs­
pök irodalmi előadása.

— Bicae közvilágítást 
kap. Az egyre jobban fejlődő 
Ricse életében sokatjelentő ese­
mény történik: a község közvilá­
gítást kap. Egyelőre 25 petróleum- 
lámpáról van szó, de ez is haladást 
jelent. A községi képviselőtestület 
erre vonatkozó határozatát a Bor­
nemisza Miklós alispán elnöklésé­
vel ülésezett Megyei Kisgyülés 
elvben jóváhagyta.________ _

átadó üzlet
Sátoraljaújhely főutcáján 
szép, forgalmas helyen 1996/8

fűszer és csemegeüzlet 
betegség miatt átadó.

Érdeklődni:
a Zemplén kiadóhivatalában.

A bodrogközi Mansz teaestje
A bodrogközi szellemi élet egyre 

örvendetesebb fejlődésének külső­
ségeiben is fényes megnyilatko­
zása volt az a nagysikerű teaest, 
amelyet szombaton rendezett a 
Mansz ricsei csoportja az újonnan 
épült Levente Otthon helyiségei­
ben. Az esten, amelyet Radácsy 
Győrgyné elnöknő rövid beszéde 
nyitott meg, Bogrogköz vala­
mennyi községe szép számmal 
képviseltette magát.

Radácsy Győrgyné elnöknő be­
jelentette, hogy a vármegye főis­
pánja 60 fiú és 30 leánykaruha­
anyagot bocsátott a csoport ren­
delkezésére. Az anyagok feldolgo­
zása a csoport agilis és áldozat­
kész tagjaira hárul.

Dr. Váró Indár tb. szolgabiró 
magas színvonalú előadása során

rámutatott arra, hogy a több mint 
négy évig tartó világháború nem­
csak országhatárokat döntött rom­
ba, hanem a magasabb eszményi 
célt szolgáló lelki életet is össze­
kuszálta.

Igazolta a bodrogközi külön­
böző szekták lélekpusztitó hatását, 
kiemelve, hogy az ellenük való 
erőteljes küzdelem magyar köte­
lesség.

Vetess Lajos karcsai ref. lelkész 
saját szerzeményű dalait adta elő 
gitárkisérettel.

A tea felszolgálása után meg­
kezdődött a tánc, amely a legjobb 
hangulatban reggelig tartott.

Az anyagiakban is nagysikerű 
est megrendezéséért Radácsy 
Győrgyné elnöknőt és a választ­
mány fáradhatatlan tagjait illeti 
elismerés.

- A Szepesi Szövetség
vasárnap d. u. 6 órai kezdettel
rendezi farsangesljét. uí"-," mondja"és a sajtópad leié
- Dlákaiker! A .Magya- | mulat’ 

rosan” c. nyelvművelő folyóirat

V€4vdÁgae£éjú&éoÍ mm tk&efe!

A 13-ik bűn
A megcsalt vőlegény mellbelőtte magát és amikor megrokkant, 
szerencsétlen sorsa a bűnök halmazatába sodorta. A 40 

filléres lopásért 7 havi börtönt kapott Szabó István

Szabó István sárospataki volt 
vasúti hordár 13-ik bűnesetét tár­
gyalta az újhelyi törvényszék. Egy­
szerű lopás. A február 7-iki tar- 
cali vásáron 40 fillért és egy zseb­
kendőt kiemelt Lakatos János 
zsebéből.

— Éhes voltam, kenyeret és 
egy kis lacipecsenyét vettem rajta.
Rokkant vagyok. Katonáékr.ál ön­
gyilkos lettem, mellbelőttem ma­
gam, megmondhatja az újságíró

országos pályázatán Király István 
VIII. o. pataki gimnazista 100 
pengős első dijat nyert.

— Uj agrár! fjmágl szer­
vezet Zemplénben. A sáros­
pataki katolikus agrárifjuság meg­
alakította szervezetét. Elnök: Ko- 
vácsik Pál s. lelkész. Az eddig 50 
tagot számláló katolikus legény­
egyesület vasárnap rendezte jól 
sikerült farsangi mulatságát. A 
legényegyesület készül az eucha­
risztikus kongresszusra.

Szabó István 1922-ben önként 
jelentkezett katonai zsoldos szol­
gálatra. Az újhelyi laktanyában, 
a géppuskásoknál szolgált. Jó ka­

tona volt, szerették a századnál.
Minden rendben ment mind­

addig, mig a fiú bele nem szere­
tett egy asszonyba, akit el is jegy­
zett. Egy este Szabó Pista észre­
vette az asszonyt — mással. Be­
ment a laktanyába, leakasztotta 
karabélyát és mellbelőtte magát. 
A puskagolyó a szív felett hatolt 
be és örökké nyomorékká tette, 
így kezdte jegyzőkönyvi vallomá- 
sát 1

— Szerettem egy asszonyt.
Amikor hazaengedték, a bűn 

útjára tért. Lopott, csalt, sikkasz­
tott. Fogházból börtönbe, börtön­
ből szigorított dologházba került. 
Amikor kiszabadult, vasúti hordár 
lett, de mert rovottmultu — el­

küldték. Lement a Balatonhoz 
csokoládét árulni. A csokoládét 
eladta, a pénzt elsikkasztotta. Le­
csukták. Most ismét lopott. 40 
fillért. Ez volt a 13-ik bűne.

— Nincs károm, visszakaptam a 
pénzt —, vallotta a sértett. Egy 
tanú azt állítja, hogy Szabó a ke­
resztúri Katalin vásáron az ő pén­
zét is elemelte, de nincs rá bizo­
nyítéka.

Dr. Lakatos Dezső törvényszéki 
biró kihirdetett ítéletében Szabó 
István vádlottat lopás bűntettében 
mondta ki bűnösnek és az eny­
hítő szakasz figyelembevételével 
7 havi börtönre Ítélte. Az ítélet 
jogerős.

— A sárospataki Mária 
Kongregáció vasárnap műsoros 
teadélutánt rendez a kát. fiúisko­
lában.
— Záróvizsgák. A tiszaka- 
rádi 3 hónapos téli gazdasági 
tanfolyam vasárnap, a bodrogha- 
lomi tanfolyam — melynek Kö- 
rössy Dániel s. felügyelő a veze­
tője — február hó 24-én rendezi 
záróvizsgáját. Ez utóbbi egyébként 
a megye legnagyobb tanfolyama.

— A tokaji Move ma este 
fél 9 órai kezdettel az Aranysas 
szálló termeiben műsoros magyar 
táncestélyt rendez. Varga János 
prológja után az „Ünnepi látomás” 
c. szintjáték kerül bemutatásra.

— A „Magyar Lövész”, az 
Országos Magyar Lövész Szövet­
ség Lapja uj köntösben jelenik 
meg. Feladata mint lövészeti szak­
lap a szövetség alapszabályainak 
szellemében és azok keretei kö­
zött, a céllövősport körül az egy­
séges és nemzeties közhangulat 
megteremtése és igy a céljai 
elérését szolgáló eszközök egyike. 
Feladata továbbá a sportszerű 
alapelvek és célok keretein belül 
a céllövősport számára híveket 
toborozva, az egyes lövészek tu­
dását fejleszteni és felkészültségét 
fokozni. A kitűnő lap a magyar 
lövésztársadalmat a hazai és kül­
földi lövészeseményekről tájékoz­
tatja.

Szenczy venöéglő-étterem
_____________  A N PRÁS S Y UTCA 25. ____________

Reggeli és uzsonna-kávé €béi és vacsorakoszt
ESTÉNKÉNT KITŰNŐ ZENE

Külön szobák! — Olcsó áraki 

Gondja van?
Jó könyv felejteti gondját!

Unatkozik ?
Jó könyv betölti idejét!

Szórakozni, tanulni óhajt ?
legérdekesebb, legtanulságosabb 
könyvek állandóan rendelkezésére 
állanak havi 120 pengőért, .

£ÓW JUtártOn £anyvtanráb an.

jjóándcsak^egyszervásáron

Rádiója vitás —Villanybevezetés
kizárólag elsőrangú anyagból

garanciával — olcsón

Felsőmagyarországi Villamossági, Rádió és Műszaki Vállalat
Városi Moziépület Telefon 14 Sátoraljaújhely
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Idegenforgalom Ujhelyben?
Évek hosszú sora óta másról 

sem beszélünk, másról sem írunk, 
mint az idegenforgalomról. Arról, 
ami nincsen. És a körülményeket 
tekintve, — nem is leszl

Ezt a kérdést mégis állandóan 
napirenden tartják és szitják mel­
lette a hangulatot. Ezzel szemben 
mindeddig egyetlenegy komoly 
lépés sem történt a megvalósítás 
érdekében.

*

Nem volna-e helyesebb inkább 
félretenni Ujhely idegenforgalmi 
„problémáját", beszüntetni sok 
üres beszédet és cikket ezen a 
téren és érdeklődésünket reálisabb 
irányokba fordítani ?

Az idegenforgalom ma egy olyan 
fogalom, amelytől visszhangzik az 
egész világ Párizstól—Sajóröcsö- 
géig, sőt Ujhelyig. Mindenki eb­
ben látja a bölcsességkövét el­
rejtve, ettől várja testi és lelki 
malasztját és vigaszát. Idegenfor­
galom ! — zúgja a kétségbeesett 
francia kormány s milliárdos költ­
séggel megcsinálja a párisi világ­
kiállítást. Idegenforgalom 1 — har­
sogja Mussolini, és lebontja és 
újraépíti Rómát. Idegenforgalom I 
— dadogja állandóan Ujhely és 
és ... kijön egy „Véghatározat" 
amelyben az idegenforgalom pe­
dig elrendeltetik és meghagyat- 
tatik.

Az idegenforgalom, annak száz­
felé elágazó érdekeltsége és csö- 
kevénye, egy óriási nagy tudo­
mány, amelynek titkait kilesni, 
ezekbe elmélyedni, hosszú évek, 
sőt évtizedek tanulmányát követeli. 
Minden idegenforgalmi hely a fo­
kozatos fejlődés, a természet tör­
vényei utján érte el mai színvo­
nalát. Mindegyiknél adva volt, 
már talán évszázadokon keresztül 
is VALAMI, ami más volt, ami 
különb volt, ami és amihez ha­
sonló nem volt az egész vidéken. 
Ez vonzotta, ez csábította a köz­
vetlen szomszédság kíváncsiságát. 
A hire terjedt szomszédról-szom- 
szédra, amig végre lassan egy 
egész országrészt, egy egész or­
szágot bejárt, sőt annak határain 
túl is ment.

*

Amilyen arányban érkeztek az 
idegenek s nem utolsó sorban 
amilyen arányú volt az illetők 
pénztárcája, abban és olyan arány­
ban fejlődött az ezeket kiszolgáló 
vendéglátóipar. Először magánhá­
zaknál, barátoknál és ismerősök­
nél, majd idegeneknél nyertek el­
helyezést a látogatók. Midőn a 
forgalom növekedett és a magán­
házak szűknek és kényelmetle­
neknek bizonyultak, egyes vállal­
kozó egyének rájöttek, hogy eb­
ben üzleti fantázia rejlik; építet­
tek apró 5—10 személy befoga­
dására alkalmas szállásokat s mi­
dőn már ezek is elégteleneknek 
bizonyultak, jöttek fokozatosan a 
kisebb, majd a nagyobb s végül 
mikor már a gazdag emberek is 
megjelentek a láthatáron, felszínre 
kerültek a luxus szállodák.

Mindég és kivétel nélkül, a már 
meglévő és kialakult vendégforga­
lom és a szükséglet diktálta az 
építkezéseket és nem fordítva, az 
építkezések révén akarták a for­
galmat kikényszeríteni.

*

Felmerült a terv, hogy Ujhely­

ben egy 100-150 személy befo­
gadására alkalmas szállodát épít­
sünk.

Nem merném e tekintetben vé­
leményemet közreadni, csak arra 
akarok rámutatni, hogy Nagyma- 
gyarország fővárosa tulajdonában 
levő Szt. Gellért szálloda, amely­
nek befogadó képessége először 
150 személy körül forgott, 1934-ig 
a háborús és ezt követő beszállá­
solásoktól eltekintve, kapacitásá­
nak csak mintegy 30%-át tudta 
kihasználni.

*

Vegyünk konkrét eseteket. Itt 
voltak a németek. Hová lettek, 
miért nem jönnek újra kies fek­
vésű és ózondus városunkba? 
Pedig mindent amink csak volt, 
felvonultattunk előttük. Ettek sző­
lőt, ittak tokajit, látták Cáját, lát­
tak egy sor kicsontozni való ökör- 
vonta szekér felvonulását, hallot­
tak ékes németnyelvű dikciókat és 
táncoltak a Vigadóban. S mind­
ez nem volt elég a telhetetlenek­
nek. Viszont igaz, hogy fürdőszo­
bát édes-keveset láttak. De ezzel 
szemben megismerkedtek az ud­
varok legsötétebb végén elrejtett 
latrinák intézményeivel. Ez feltét­
lenül valami uj volt számukra. 
Tehát utazásuk nem volt ered 
ménytelen. Tapasztalattal járt.

*

Van remek strandfürdőnk. Ha 
az autóbuszok véletlenül üzemben 
vannak, ezeken meg is közelíthető. 
Különösen hideg időben a rajtuk 
való utazás egész tűrhető, sőt le­
het mondani kellemes. De a rek- 
kenő hőségben, vannak egyes fél- 
kótya emberek akik akkor szeret-' 
nek strandolni, feltéve, hogy köz­
lekednek, a bennük való utazás 
a pokol előcsarnoka.

ZEMPLÉNI KÖZGAZDASÁG

Ili Igazgatósági tagokat választott
a Totojtegnaljal Takarthpéiztúr

Molnár Béla az intézet

A Tokajhegyaljai Takarékpénz­
tár, mely a zemplénmegyei bank­
piacon a vidéki pénzintézetek kö­
zött első helyen áll, kiegészítésül 
uj igazgatósági és felügyelőbizott­
sági tagokat választott. Az intézet 
uj igazgatósági tagjai lettek: Mo­
solygó József g. kát. esperes, vitéz 
Bodroghy István földbirtokos, Uray 
László ref. kántortanitó és Molnár 
Béla ügyvezető igazgató. A fel­
ügyelő bizottság uj tagjai: Treuhaft

uj ügyvezető igazgatója
Sándor fakereskedő és Wohl Jenő 
vaskereskedő, szőlőbirtokos.

Az igazgatóság dr.‘ Gottlieb 
Hugó tokaji ügyvédet az intézet 
ügyészévé nevezte ki.

Az igazgatóság Molnár Béla 
cégvezetőt kinevezte az intézet 
ügyvezető igazgatójává. Molnár 
Béla agilis és eredményes mun­
kájával eddig is feltűnt a bank­
piacon és igy kinevezésétől a pénz­
intézet további fejlődését várják.

Lényegtelen fagykárok 
a hegyaljai szőlőkben

A tokajhegyaljai szőlészeti és 
borászati felügyelő havi jelentése :

A szőlők a 20 fok körüli fagyos 
napokban lényegtelen fagykárt 
szenvedtek. A fedett szőlőkben a 
szemek teljesen épek, midössze a 
felső rügyek szenvedtek 8—10% 
fagyási.

Borkereslet teljesen szünetel, 
óborban nincs kereslet, az uj bor 
ára nyomott.

A védoltások eredményei
Ismeretes, hogy a földmivelés- 

ügyi miniszter ingyen szérumot 
adott a megyének. Az oltások

eredményéről most számolt be a 
főállatorvos.

Lépfene ellen beoltottak 9554 
drb. szarvasmarhát, 1010 lovat és 
9646 drb. juhot. Elhullott: 3 drb. 
szarvasmarha. Az oltott lovak és 
juhok közt elhullás nem történt. 
Sertéspestis ellen oltottak 10.249 
sertés közül 25 drb., vagyis ne­
gyedszázaléka.

ZEMPLÉN
POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. Előfize­
tési ár: negyedévre V20 P, félévre 2 40 P, 
egész évre 4 80 P. Felelős szerkesztő 
dr. Bogyay Kálmán. Felelős kiadó: 
Bállá János Kiadja : Zemplén Könyv­

nyomda és Lapkiadó R T.

Eltekintve most már attól, hogy 
van-e Ujhelynek idegenforgalmi 
létjogosultsága vagy nincsen, az 
eddig követett utón azt megoldani 
semmi körülmények között sem 
lehet. Nem elegendő idegenfor­
galmi bizottságokat alakítani s 
várni az égből pottyanó mannára, 
hanem tessék a cselekvés terére 
is lépni.

De ehhez sok pénz kell. S 
ahogyan én a különben általam 
igen nagyrabecsült polgármester 
urat ismerem, ennél a kérdésnél 
megszűnik és megfeneklik minden 
optimizmus és minden fantázia, 
mert még nem született olyan ha­
landó, aki azzal dicsekedhetett 
volna, hogy ilyen és hasonló cé­
lokra Ujhely jelenlegi polgármes­
terétől megfelelő anyagi támoga­
tást kapott volna.

Hogy azonban tanúbizonyságát 
adjuk annak, hogy mi nem tar­
tozunk az úgynevezett negatív 
magyarok táborába, akik csak kri­
tizálni és rombolni tudnak, s 
minden úgynevezett alkotási vá­
gyat elgáncsolnak, egyik legkö­
zelebbi számunkban ki fogunk 
térni arra, hogy mit kell, illetve 
mit kellene tennünk, hogy Ujhelyt 
és a megyét a mai tespedt álla­
potából kiemeljük ? (molnár.)

Háztartásban nélkülözhetetlenek a
JUHÁSZ -féle rozsdamentes

acélból Mt héseh ós ollóh
Elvállalok minden e szakmába vágó munkát 
a legjutányosabb árban.

JUHÁSZ FERENC
késes és müköszörüs

(Árpád-utca, sarokház.) Széchenyi-tér 15.

LOW MIHÁLY 
fő árusítótól

vegyen sorsjegyei

270. ig./1938. szám.

gersenytárgyalási hirdetmény.
Zemplén vármegye sátoraljaújhelyi Erzsébet közkór­

háza pályázatot hirdet 1938. évi március hó 17-ik nap­
jának d. e. 10 órai lejárattal a következő felszerelési 
tárgyak szállítására:

2121 méter 80 cm. széles nyers lenzsávoly,
282 , 80 , „ „ vászonbélés,

3054 * 78 „ w „ karton,
950 drb. karton női fejkendő,
950 pár női harisnya,
150 drb. férfi szalmakalap.

A pályázati feltételek a közkórház gondnoki hivata­
lában Írásban átvehetők.

400 drb. nyári férfizubbony, 470 drb. nyári férfi­
nadrág, 420 öltöny női nyári ruha és 1000 drb. női 
kötény varrására.

Sátoraljaújhely, 1938. február 11-én.
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igazgató-főorvos.
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Nyomatott a laptulajdonos; Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt betűivel Sátoraljaújhely.


